
Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 09/2025 - DPE/RN 
(Contratação Direta) 
 
Processo nº: 06410010.002640/2025-56 
UASG nº 925772 
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.628.844/0001-20, situada à Rua Sérgio Severo, 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.063-380, neste ato 
representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito no CPF sob nº 
***.389.014-**. 
Contratada: ASSOCIAÇÃO DAS DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PARANÁ – 
ADEPAR, inscrita no CNPJ sob o nº 20.719.999/0001-30, com sede à Rua Rachel de Queiroz, 250, Vargem Grande, 
Pinhais/PR, CEP 83.321-160, Telefone: (41) 3092-5488 / 9625-3412, e-mail: adepardiretoria@gmail.com, 
busnilton@gmail.com, por intermédio da sua Vice-Presidenta, Ingrid Lima Vieira, inscrita no CPF sob nº 
***.163.607-**. 
Objeto da contratação: Contratação direta, por inexigibilidade de licitação, objetivando o custeio de 02 (duas) 
inscrições de Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte para participar do VI Congresso Nacional de 
Defensoras e Defensores Públicos do Tribunal do Júri (CONAJÚRI), promovido pela Associação dos Defensores 
Públicos do Estado do Paraná (ADEPAR), a se realizar entre os dias 13 a 15 de agosto de 2025, em Curitiba/PR. 
Valor da Contratação: O valor global da despesa é de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais), correspondente ao 
custo unitário de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais) por inscrição. 
Unidade Orçamentária/Programa de Trabalho: 05.101 03.128.3001.329701; Natureza de Despesa: 3.3.90.39: 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Ação: 329701 (Promoção e Participação em Eventos e Cursos de 
Qualificação); Recursos não vinculados de Impostos. 
Fundamentação Legal: art. 6º, inciso XVIII, alínea "f", c/c art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei Federal nº 
14.133/2021, de 1º de abril de 2021. 
Natal/RN, 09 de julho de 2025. 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:adepardiretoria@gmail.com
mailto:busnilton@gmail.com


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=VDPMIAJXQ8-QKO7IT4KUG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
VDPMIAJXQ8-QKO7IT4KUG-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.065/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 
estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 
conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no V TESTE 
SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO NA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO, DENOMINADO DPE RESIDÊNCIA, regido pelo Edital nº 62/2024 – 
DPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.734 em 20 de agosto de 2024, para fins de formalização 
de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em 
que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o art. 
6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 
na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE EXTREMOZ 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
3° LUCIANO WAGNER MORAIS SILVA 

NÚCLEO DE PAU DOS FERROS 
Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 

2° MARIA EDUARDA MAIA SOUSA 
Publique -se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=VDPMIAJXQ8-S47DI17OPK-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
VDPMIAJXQ8-S47DI17OPK-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.048/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas a Defensora Pública RENATA SILVA COUTO, matrícula nº 214.675-4, 
titular da 1ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para o período de 7 a 16 de julho de 2025, através de decisão 
proferida nos autos do processo administrativo SEI/DPE n° Processo nº 000110000037.000003/2025-36; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público JOSÉ NICODEMOS DE OLIVEIRA SEGUNDO, 
matrícula nº 215.065-4, titular da Defensoria Pública de Extremoz/RN, para atuar como coordenador do Núcleo 
Sede da Defensoria Pública de Macaíba/RN, no período de 7 a 16 de julho do corrente ano. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 7 de julho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=VDPMIAJXQ8-0BKO0R9JZ0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
VDPMIAJXQ8-0BKO0R9JZ0-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.063/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pelo Defensor Público RENATO CAVALCANTI 
DUARTE GALVÃO, matrícula n° 215.384-0, titular da Defensoria Pública de Angicos/RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula 
nº 215.380-7, titular da Defensoria Pública de Alexandria/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta de 
audiências aprazadas para o dia 8 de julho de 2025, perante a Vara Única da Comarca de Angicos/RN. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 8 de julho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos nove dias do mês de julho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=VDPMIAJXQ8-RNJMINZJY8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
VDPMIAJXQ8-RNJMINZJY8-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 002/2025 - GDPGE 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe confere o art. 8º, inciso XIII, e o art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de 
nº 80/1994, e o CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, insertas no art. 13 da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no 
art. 105, inciso IX, da Lei Complementar Federal nº 80/94, 

 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e funcional da Defensoria Pública do Estado, conforme dispõe o 
artigo 134, §2°, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO as razões dispostas na Portaria Conjunta nº 001/2025-GDPGE publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 15.832, em 17 de janeiro de 2025, que versa sobre a designação da comissão destinada à realização 
de estudo acerca da organização funcional da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, na qual restou 
estabelecido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório; 

 
CONSIDERANDO os fatos relatados nos autos do processo eletrônico SEI nº 06410001.000167/2025-81, bem como 
o deferimento do pedido formulado pelo presidente da respectiva Comissão para prorrogação do prazo inicialmente 
concedido por meio da Portaria Conjunta nº 001/2025-GDPGE; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de um levantamento técnico detalhado e diligente pela Comissão acerca da 
estrutura organizacional vigente da Defensoria Pública, bem como da identificação das demandas funcionais 
decorrentes da criação dos novos cargos de Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte, nos termos do 
despacho emitido pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública nos autos do referido procedimento (id. 
34209251); 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório 
e/ou proposta de minuta de resolução ao Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Comissão designada 
pela Portaria Conjunta nº 001/2025-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.832, em 17 de janeiro 
de 2025. 

 
Art. 2º. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de 17 de maio 
de 2025. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês de julho 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
Bruno Barros Gomes da Câmara 
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=VDPMIAJXQ8-ZOU59NFM1A-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
VDPMIAJXQ8-ZOU59NFM1A-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 215/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 71-A, caput e § 2º, e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 
de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear JOSEMÁRIO XAVIER DE PAIVA, CPF nº ***.996.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Coordenador do Gabinete de Segurança Institucional do quadro de pessoal da Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar 
Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 
2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e 
vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=VDPMIAJXQ8-8NG60DBXN0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
VDPMIAJXQ8-8NG60DBXN0-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1062/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO a necessidade de designação para atuar, em substituição, perante a 2ª Defensoria Pública Cível 
de Parnamirim/RN, para o período de 1º a 31 de junho do ano em curso, tendo em vista o afastamento da Defensora 
Pública titular PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ, matrícula nº 214.575-8; 
RESOLVE: 
Art. 1º. ANTECIPAR, para o dia 1º de junho de 2025, os efeitos da Portaria n° 996/2025-SDPGE, que designou a 
Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO MIRANDA, matrícula nº 214.595-2, titular da 3ª 
Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do qual é 
titular, no período de 1º de julho a 31 de agosto do corrente ano, 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, 
em todas as suas atribuições. 
Art. 2º. Essa Portaria retroage seus efeitos ao dia 1º de junho de 2025. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15947 Natal, 10 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 
autenticidade?codigo=VDPMIAJXQ8-12TE9R40BA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
VDPMIAJXQ8-12TE9R40BA-P2TH9ZW2VI 

 


